
 

Pag. 1 
Determinazione n. 857 del 18/07/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 18/07/2024 n. 857 

Settore I 
1.4 - Area Appalti e Contratti 

1.4.1 - UO Appalti e contratti - SUA 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI FORMAZIONE AMBIENTALE FINALIZZATI ALLA 
REALIZZAZIONE DI AZIONI DI EDUCAZIONE AMBIENTALE RIVOLTE ALLE SCUOLE 
DI OGNI ORDINE E GRADO E IDEAZIONE E PROGETTAZIONE DI ATTIVITÀ 
AMBIENTALI INDIRIZZATE ALLA POPOLAZIONE DEL TERRITORIO DELL'ATA PER IL 
PERIODO AGOSTO 2024 - LUGLIO 2029 (BAN74S) 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
PREMESSO che: 

 
- con determinazione a contrattare n. 128 del 06/06/2024, a firma del Direttore Ing. 

Massimiliano Cenerini, l’Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 Ancona conferiva alla 
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Ancona l’incarico di indire una procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di formazione ambientale finalizzati alla 
realizzazione di azioni di educazione ambientale rivolte alle scuole di ogni ordine e 
grado e ideazione e progettazione di attività ambientali indirizzate alla popolazione del 
territorio dell’ATA per il periodo agosto 2024 – luglio 2029 (BAN74S), con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n.36/2023; 
 

- la SUA Provincia di Ancona provvedeva pertanto ad indire la suddetta procedura 
mediante le prescritte pubblicazioni del bando di gara; 

 
- la scadenza del termine di presentazione delle offerte veniva fissata per il giorno 

11/07/2024 alle ore 13:00; 
 

- hanno presentato offerta i concorrenti di seguito indicati: 
 

Lotto 1 
 
 
N. codice fiscale ragione sociale ruolo 
1 01134730397 Atlantide Soc. Coop. Sociale p.a. CAPOGRUPPO 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 857 del 18/07/2024 

 
02520400421 Hort Società Cooperativa MANDANTE 

2 02409740244 CAMPUSTORE SRL SOCIETA' 
BENEFIT 

in avvalimento 
con     
SCUOLA DI 
ROBOTICA 
C.F. 
95066530106 

 
 
Lotto 2 
 
 
N. codice fiscale ragione sociale ruolo 
1 01134730397 Atlantide Soc. Coop. Sociale p.a. CAPOGRUPPO  

02520400421 Hort Società Cooperativa MANDANTE 
2 02063190413 ACHAB S.R.L. SOCIETA' BENEFIT 

 

 
 

DATO ATTO che: 
 

- l’art. 93 del D.lgs. n.36/2023 recante la disciplina della “Commissione di giudicatrice” 
nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente 
ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
prevede che la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 
 

- il suddetto articolo prevede, inoltre, che la Commissione deve essere composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
 

RILEVATO che, nel rispetto della normativa di cui sopra e come previsto dall’art. 6, 
comma 3, dello schema di Convenzione, approvata con deliberazione di Consiglio n.46 del 
26/09/2017, sono stati indicati dall’ Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 Ancona i 
seguenti componenti della Commissione: 

 
1) Presidente di Commissione nella persona dell’ Ing. Massimiliano Cenerini Direttore 

dell’Assemblea Territoriale d'Ambito - ATO2 Ancona; 
2)  n. 2 membri esperti nelle persone della Dott.ssa Karima Amici, Istruttore 

Amministrativo presso Assemblea Territoriale d'Ambito - ATO2 Ancona e dell’ Ing. 
Massimo Stella Responsabile del “Servizio progettazione, pianificazione, 
programmazione e controllo” dell’Assemblea Territoriale d'Ambito - ATO2 Ancona ; 

 
PRESO ATTO che all’interno dell’Assemblea Territoriale d’Ambito ATO2 Ancona non è 

stato possibile reperire un segretario verbalizzante e che, pertanto, i verbali verranno 
redatti dalla Dott.ssa Karima Amici e firmati come coautori dagli altri commissari; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 857 del 18/07/2024 

CONSIDERATO che i suddetti componenti hanno tutti i requisiti prescritti dall’art. 93 del 
D.lgs. n.36/2023 e che gli stessi hanno dichiarato l’insussistenza di cause di 
incompatibilità di cui al suddetto art. 93, comma 5 e art.35 bis del D.lgs. n. 165/2001, come 
risulta da dichiarazioni trasmesse con pec del 15/07/2024 prot. n.26204 del 16/07/2024 e 
con pec del 17/07/2024 prot. n. 26444; 
 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto 
di interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 
n.190/2012, da parte del Responsabile del procedimento e Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’articolo 28, comma 2 del D.lgs. 36/2023 il quale prevede la pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale la composizione della 
commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti;  

 
RICHIAMATI: 
 
- il decreto del Presidente n. 32 del 04/03/2022, come integrato dal decreto del 

presidente n. 146 del 16/11/2023, con il quale è stato confermato al Dott. Avv. Fabrizio 
Basso, dirigente di ruolo della Provincia di Ancona, l’incarico dirigenziale di titolarità del 
Settore I - Amministrazione Generale e Staff ed incarico dirigenziale ad interim del Settore 
II – Programmazione e Bilancio fino alla data di scadenza del mandato elettivo del 
Presidente stesso; 

- la determinazione n. 766 del 26/06/2024 con la quale è stato prorogato alla Dott.ssa 
Jasmin Massaccesi. Settore I, Area "Appalti e Contratti- SUA" l’incarico di titolarità di 
Elevata Qualificazione con delega di funzioni dirigenziali per il periodo dal 01/07/2024 - 
30/06/2025; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs.n. 18/08/2000 n. 267; 
 

    VISTO il vigente Regolamento della SUA della Provincia di Ancona; 

DETERMINA 
1. di nominare, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n.36/2023, per le motivazioni espresse in 
narrativa, la commissione incaricata di valutare l’offerta qualitativa relativa alla procedura 
aperta per l’affidamento dei servizi di formazione ambientale finalizzati alla realizzazione di 
azioni di educazione ambientale rivolte alle scuole di ogni ordine e grado e ideazione e 
progettazione di attività ambientali indirizzate alla popolazione del territorio dell’ATA per il 
periodo agosto 2024 – luglio 2029 (BAN74S), nelle persone di:  
- Ing. Massimiliano Cenerini, in qualità di Presidente della commissione;  
- Dott.ssa Karima Amici, in qualità di membro esperto; 
- Ing. Massimo Stella, in qualità di membro esperto; 
2. di dare atto che le funzioni di segretaria della commissione saranno svolte dal 
componente Dott.ssa Karima Amici; 
3. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Jasmin Massaccesi; 
4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito il 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 857 del 18/07/2024 

combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.; 
5. di pubblicare, altresì, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.lgs. n.36/2023, la presente determinazione, 
corredata dai curricula dei componenti della commissione incaricata della valutazione delle 
offerte tecniche quali parte integrale e sostanziale dell’atto. 

Ancona, 18/07/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSO FABRIZIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): BRAMUCCI FRANCESCA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MASSACCESI JASMIN 

Classificazione 01.01.02 
Fascicolo 2018/32.170 


		2024-07-18T09:13:42+0200




